Mandasti missericordiam tuam, opus manuum tuarum ne despicias⁵.

Si⁶ ego laui pedes uestras dominus et magister uester, et uos debetis alterutrius pedes lauare; exemplum enim dedi uobis ut quemadmodum feci uobis et uos faciteis⁷ aliis.

Dominus⁸ et saluator noster ihesus christus, pridie quam pateretur, accepto linteo splendido, sancto, et immaculato⁹, precinetis lumbis suis, misit aquam in piluem, lauit pedes discipulorum suorum. Hoc et tu facias exemplum domini nostri ihesu christi hospitibus et peregrinis tuis.

Fol. 58 a. Corpus¹⁰ et sanguinis domini nostri ihesu christi sit tibi in uitam aeternam. Amen.

conjecture:—‘Ut ministerium baptizandi, quo Deo renascimur, iuxta morem sanctae Romanae et Apostolicae Ecclesiae compleatis.’ (Bede, H. E. ii. 2; H. and S. i. 153.) This passage has by some been supposed to refer to confirmation. Dr. Lingard states, without giving any authority, that the Britons did not confirm after baptism. (A. S. Church, i. 295.) This rite of pedilavium obtained also at one time in Spain, but was abolished by Can. 48 of the Council of Eliberis, A.D. 305. (Mansi, Concil. tom. ii. p. 14).

¹ Ps. cxviii. 105.

² Ib. 117.

³ Ps. cv. 4. p. 225.

⁴ Ps. cxviii. 4.

⁵ Ps. cxxxvii. 8.

⁶ Ioan. xiii. 14, 15. A sentence resembling this is ordered to be repeated at the Pedilavium in the three extant Gallican Ordines Bapt. Mis. Goth., Mab. ed. p. 249; Mis. Gallican., Mab. ed. p. 364; Sacram. Gallican., Mab. ed. p. 325. The formula in the latter runs thus: ‘Ego tibi lavo pedes, sicut Dominus noster,’ &c.; n. 8.

⁷ For faciatis.

⁸ Compare the following formula in the Sacram. Gallican. (Mab. ed. p. 325): ‘Dominus noster Jesus Christus de linteo, quo erat praecinctus tersit pedes discipulorum suorum, et ego facio tibi, tu facies peregrinis, hospitibus et pauperibus.’

⁹ Compare the three epithets applied to the chrisom, *supra*, ‘Accipe vestem,’ &c.

¹⁰ [Communion of the newly-baptized.] The immediate approach to the altar of the newly-baptized, still clad in their white dress, ‘familia candidata,’ is described at length in the Gallican work usually printed as S. Ambros. de Sacram. lib. iii. 2. § 15; iv. 2; v. 3. § 14. The confirmation or communion (generally both) of such persons is ordered in every mediaeval Ritual till the fourteenth century. The rubric in the Gelasian Ordo Bapt. (Murat. ed. p. 571) simply prescribes, ‘Deinde ab episcopo datur eis Spiritus septiformis.’ In the

Refecti¹ spiritualibus escis, cibo coelesti, corpore et sanguine domini recreati, deo domino nostro ihesu christo debitas laudes et gratias referamus, orantes indefessam eius missericordiam, ut diuini muneris sacramentum ad incrementum fidei et profectum acternae salutis habeamus. per.

Oremus, fratres carissimi², pro fratre nostro N. qui gratiam domini consecutus est, ut baptismi quod accipit immaculatum atque integrum perferat ante tribunal domini nostri ihesu christi, qui.

FOl. 58 b. Deus³, tibi gratias agimus per quem misteria sancta celebrauimus, et a te sanctitatis do[*num*] deposcimus, per dominum.

Alleluia. Memento nostri, domine, in beneplacito populi tui, uisita nos in salutari tuo⁴.

Alleluia. Ó domine, saluum fac⁵.

Ó domine, bene prosperare⁶.

ninth-century Gelasian Codices (Colbert. 1348, Reg. 3866) there is this order:— 'Postea si fuerit oblata, agenda est missa, et communicat. Sin autem, dabis, eis tantum sacramenta Corporis et Sanguinis Christi dicens, Corpus Domini nostri Jesu Christi sit tibi in vitam aeternam;' followed by two short collects of thanksgiving for baptism. (Mart. i. p. 66.)

For this purpose altars were usually erected in baptisteries, a custom which can be traced back to the time of Pope Hilary (461-7). (Mart. vol. i. pp. 5, 55.)

In a tenth-century Parisian Codex this rubric occurs: 'Et vestitur infans vestimentis suis. Si vero episcopus adest statim confirmari eum oportet chrismate et postea communicare; Et si episcopus deest, communicetur a presbytero dicente ita,' &c. (Mart. Ordo x. vol. i. p. 70.) Book of Deer, p. 164. n. 5; Book of Dimma, p. 170; Book of Mulling, p. 173.

¹ For the Ephesine character of this and the following thanksgivings, see Book of Deer, p. 165. n. 1. Compare the post-reception collects in the Book of Dimma, p. 171; Book of Mulling, p. 173.

² p. 167. n. 3. There are one or two post-baptismal collects of thanksgiving resembling this one in their tenor in all the Gallican Offices. Compare the following from the Sacram. Gallican. (Mab. edit. p. 325): 'Laudes et gratias Domino referamus, fratres dilectissimi, quod augere dignatus est ecclesiae suae congregationem per caros nostros qui modo baptizati sunt. Petamus ergo de Domini misericordia ut baptismum sanctum quod acceperunt, inlibatum, inuolatum, et immaculatum perferant ante tribunal Christi.'

³ Book of Deer, p. 165. n. 7; Book of Dimma, p. 171; Book of Mulling, p. 173.

⁴ Ps. cv. 4. The latter half of this verse is repeated in the Ordo ad Com. Infirm. p. 225.

⁵ Ps. cxvii. 25.

⁶ Ib.

Alleluia. Ostende nobis, domine, usque nobis¹.

Salua nos, ihesu, qui potes saluaræ, qui dedit animam det et² salutem, per dominum.

Benedic³, domine, hanc creaturam aquae, ut sit remedium
Fol. 59 a. generi humano salutare, presta, per inuocationem nominis tui, per hanc creaturam aquae, corporis sanitatem, et animae tutelam, rerum defensionem. per.

Exorcizo⁴ té, spiritus immunde, per deum patrem omnipotentem, qui fecit caelum et terram, mare, et omnia quae in eis sunt, ut omnis uirtus aduersarii, omnis exercitus diabuli, omnis incursus, omne fantasma inimici eradicetur et effugetur ab hac creatura aquae, ut sit sancta et salutifera, et ignis ardens aduersus insidias inimici, per inuocationem nominis domini nostri ihesu christi, qui iudicaturus est saeculum per ignem in spiritu sancto. Amen.

[ORDO AD VISITANDUM INFIRMUM.]

Oremus⁵, fratres, dominum deum nostrum pro fratre
Fol. 59 b. nostro ad pressens malum langoris adulcerat, ut

¹ Ps. lxxxiv. 8. Book of Dimma, p. 170; Stowe Mis. p. 232.

² p. 221, line 2.

³ Sac. Gregor. p. 229. This and the following Exorcism are apparently misplaced here. They seem to be appended as forms once in use, but now rendered useless by the insertion of the larger Roman 'Benedictio Fontis' (p. 212) in its proper place.

⁴ This is a Gallican and Milanese Exorcism. It occurs in the Ordo Baptismi in the Sacramentarium Gallicanum (Mab. edit. p. 324), and in an Ambrosian Ritual quoted by Martene (Ordo xxi. vol. i. p. 80). In both cases it is an 'Exorcismus hominis,' not 'aquae.' We append the Gallican text: 'Exorcidio te, spiritus immunde, per Deum Patrem omnipotentem, qui fecit coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, ut omnis uirtus aduersarii, omnes exercitus diaboli, omnes incursus, omne fantasma eradicetur ac fugetur ab hoc plasmate, ut fiat templum Dei sanctum in nomine Dei Patris omnipotentis, et Jesu Christi Filii ejus, qui iudicaturus est saeculum per ignem in spiritu sancto in saecula saeculorum.' Its introductory rubric in the Milanese rite is this: '*Excufflat in faciem ejus in similitudinem crucis dum dicit.*' Compare the forms of 'Exorcismi' at the benediction of each of three oils on Maundy Thursday in the Roman Pontifical. That employed in the 'Benedictio chris-matis' most closely resembles the text.

⁵ Here commences an Office for the 'Visitatio Infirmi.' It corresponds very closely with that preserved in the Book of Dimma, p. 167, to which the reader is referred for notes, and of which this forms the opening address. Gerbert, Lit. Al. ii. 33.

eum domini pietas coelestibus dignetur curare medicinis, qui dedit animam det et salutem. per.

Deum¹ uiuum omnipotentem sua omnia opera restaurare, confirmare facillimum est, fratres carissimi², pro fratre nostro infirmo .N. supliciter oremus, quo creatura manuum sentiat creatoris, ut aut in reparando aut in recipiendo in nomine suo pius pater opus suum recreare dignetur. per dominum nostrum ihesum christum.

Domine³, sancte pater, uniuersitatis auctor, omnipotens aeterne deus, cui cuncta uiuunt, qui uiuificas mortuos, et uocas **Fol. 60 a.** ea quae non sunt tanquam sunt, qui quod est tuum solitum opus, qui es magnus artifex pie exercere in hoc tuo plasmate⁴, per christum.

Deus⁵, in cuius manu tam alitus uiuentes quam uita morientis, fratres delectissimi, deprecemur ut corporis huius infirmitatem sanet, et animae salutem prestet, ut quod per merita non meretur, missericordiae gratiae consequatur orantibus nobis prestet, per dominum nostrum ihesum christum.

Domine⁶, sancte pater, omnipotens aeterne deus, qui es uia, et veritas, et uita, exaudi et conserua famulum tuum **Fol. 60 b.** hunc N. quem uiuificasti et redemisti pretio magno sancti sanguinis filii tui, qui regnas.

¹ Book of Dimma, p. 167.

² For the Ephesine character of these addresses to 'fratres carissimi' or 'fratres dilectissimi,' see p. 167. n. 3. In the Mozarabic Lit. the 'Missae,' the 'Ad orationem dominicam,' the 'Alia oratio post missam,' the 'Post pridie' are frequently so addressed (pp. 257, 830, 879, &c.) In the Gallican Lit. the 'Praefatio,' the 'Collectio post nomina,' the 'Ante Orationem Dominicam,' the 'Post communicio' assume the same form (Mis. Goth. pp. 37, 40, 46, 51). See Books of Dimma and Mulling; Corpus Missal, fol. 100 a.

³ Book of Dimma, p. 167. This collect also occurs in an eleventh-century Narbonne Pontif., Mart. i. p. 318; in a twelfth-century Salzburg Pontif., Ib. i. p. 325. The phrase 'uniuersitatis auctor' occurs again in a Postcom. on p. 271.

⁴ For the use of this word 'plasma,' see p. 167. n. 7.

⁵ Book of Dimma, p. 168.

⁶ This collect occurs among the Prayers for the Sick in a tenth-century MS. published by Gerbert, Liturg. Aleman. ii. 30. Also in an Ordo ExtremaeUNCTIONIS, Ib. p. 33; in a twelfth-century Salzburg Pontif., published by Mart., Ordo xv. vol. i. p. 324.

Deus¹, qui non uís mortem² sed ut conuertatur peccatoris² et uinat, huic ad té ex corde conuerso peccata dimite, et perennis uitae tribue gratiam, per dominum.

Deus³, qui facturam tuam pio semper donaris affectu, inclína aurem tuam suplicantibus nobís tibi ad famulum tuum .N. aduersitate uelitudinem corporis laborantem placidus respice, uissíta eum in salutari tuo et coelestis gratiae concede medicamentum. per.

Fol. 61 a. In⁴ illo tempore accesserunt saducei ad eum dicentes non esse resurrectionem, et interrogauerunt eum. Respondens ihesus illís ait; erratis nescientes scripturas neque uirtutem dei; in resurrectione enim neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli dei in caelo. De resurrectione autem mortuorum non legistis quomodo dictum est a domino dicente uobís, Ego sum deus abraham, deus issac, deus iacob; non est ergo deus mortuorum, sed deus uiuentium. Et audientes turbae mirabantur doctrina eius.